(17) *ab*, cod. Gnesn, *ad*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(1) Deest in scripto et in ed. Ged. p. 81. et in utroque codice.

(2) *Jgitur*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(3) *namque*, ed. Ged. p. 81. et cod. Heilsb. hoc loco addunt.

adultus iam etate, literis (4) datus fuit,
eumque (5) noverca sua in Saxoniam docen-
dum (6) monasterio monialium transmandavit. (7)

Eo tempore Setheus (8), palatinus comes,
vir (9) sapiens, nobilis, et formosus (10) erat,
sed avaricia excecatus, multa crudelia et in-
portabilia exercebat,

alios scilicet vili occasione transvendebat,
alios de patria propellebat,

ignobiles vero (11) nobilibus preponebat.

(12)

Unde multi (13) sua sponte, non coacti,
fugiebant,

quia idem sese (14) pati sine culpa metue-
bant.

Sed qui, prius fugitivi, per diversa vagabantur,

(4) *literis*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 81. quam secutus sum, reieci enim lectionem Gnesn. codicis: *lectis*.

(5) *cumque*, ed. Ged. p. 81.

(6) *ad descendum in*, ed. Ged. ibid. corrigens codicem Heilsb.

(7) *transmandabatur*, ed. Ged. p. 81. Lectio melior codicum tollit dubias conjecturas Naruszewicij (Hist. Narodu Polsk. III. p. 8.) et Kownacii p. 278.

(8) Gnesn. codex habet *Stephanus*, sed tam cod. Heilsb. atque ed. Ged. p. 81. legens *Szeczzeus*, quam ulterior tenor hujus capituli et cap. 1. in fine, suadent legere: *Setheus*.

(9) *quidem* addit ed. Ged. p. 81. et cod. Heilsb.

(10) *famosus pro formosus*, ed. Ged. p. 81. *formosus*, codices.

(11) *vero*, deest in ed. Ged. p. 81. et in cod. Heilsb.

(12) *prefererat*, ed. Ged. p. 81. et cod. Heilsb.

(13) *multa*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *se alterum est superpositum manu correctoris in cod. Gnesn.*

Brethizlavi (15) ducis consilio in Bohemia congregantur.

Sicque (16) Bohemorum caliditate quosdam precio conduxerunt,

qui Sbigneum (17) furtim de claustro (18) monialium extraxerunt.

Recepto ergo (19) Sbigneo, in Bohemia fugitivi

legacionem (20) in hec verba comiti mittunt, nomine Magno, (21), Wrotislaviensi:

Nos quidem, comes Magne! quovismodo (22) Zethei contumelias in exilio positi (23) toleramus,

sed tibi, Magne! cui (24) nomen ducatus est plus decori quam honori, (25) lacrimabiliter (26) condolemus,

(15) *Brzczslai*, cod. Heilsb. *Brzczslai*, ed. Ged. p. 81. *Wratislai*, anon. Sommersb. I. p. 25.

(16) *ideoque pro sicque*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(17) Quod nomen saepe in Gnesn. cod. per literam initialem S. scriptum occurrit.

(18) *monasterio*, ed. Ged. p. 81. et cod. Heilsb.

(19) *ergo*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(20) *letagacionem* habet cod. Gnesn.

(21) *Wratislaviensium capitaneo*, ed. Ged. p. 81. Quorum loco *Wratislao* in cod. Heilsb. legitur.

(22) *Magne! quovismodo*, desunt in ed. Ged. p. 81. *Magne*, deest et in cod. Heilsb.

(23) *porū*, est in cod. Gnesn. et legi potest quoque *portati positi*, habet. cod. Heilsb.

(24) *cui*, vox haec in margine cod. Gnesn. est repetita, ne *tui* legeretur.

(25) *tibi Magne!* — — *quam honori*, desunt in ed. Ged. p. 81. quae ponit solum *etc.* adsunt tamen in cod. Heilsb.

(26) *lacrimabiliter*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. — *tus*, cod. Gnesn.

cum laborem honoris (27) nec (28) honorem habeas,

cum pristaldis Zethei (29) dominari non audeas,

sed si iugum servitutis de cervice volueris excutere,

festina puerum, quem habemus, in clipeum defensionis recipere.

Et hoc totum dux Bohemicus suggererat, qui libenter discordiam inter Polonos seminabat.

Hoc audito Magnus diu inprimis hesitavit, sed communicato consilio maioribus et laudato verbis eorum, eum recipiens, acquievit.

Pro quo facto Wladislaus, pater eius, contristatur, (30)

et (31) Zetheus cum regina multo magis conturbatur.

Igitur legatum Magno Wratislaviensisque magnatibus (32) regionis transmiserunt,

sciscitantes: quid hoc esset, quod Sbigneuum cum

(27) *oneris, sed non honorem*, anonym. Sommersb. l. 25.

(28) *non pro nec*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(29) *Zetheus*, cod. quidem legit, sed ed. Ged. p. 81. omissa voce *pristaldis* habet: *cum pre potencia Szczeci*. Alter cod. Gnesn. nempe legit: *cum pristaldis Zeczei*.

(30) *contristatur*, ed. Ged. p. 81. et cod. Heilsb. *contestatur*, cod. Gnesn.

(31) *sed Szczech*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(32) *Wratislaviensi magnatibusque*, ed. Ged. p. 81. *Igitur legato magno Wratislao magnatibusque*, cod. Heilsb. corruptum habet locum.

fugitivis, sine patris imperio, recepissent,
 si (33) rebelles existere vel obedire sibi vel-
 lent? (34)

Ad hec Wratislavienses unanimiter (35)
 responderunt:

non se patriam Bohemicis vel alienis na-
 tionibus tradidisse, (36)

sed domini ducis filium, suosque fugitivos,
 recepisse,

seseque vel domino (37) duci, legitimoque
 filio suo (38) Bolezlauo, in omnibus et per
 omnia fideliter obedire,

sed Setheo suisque malis operibus modis
 omnibus contraire. (39)

Populus autem legatum (40) lapidare vole-
 bat, (41)

quia Sethei partes falsis ambagibus defen-
 debat.

Unde multum Wladislaus (42) indignatus,
 et Setheus ira nimis (43) inflammatus,

(33) *si*, ed. Ged. p. 81. *sed*, cod. et Gnesn. et Heilsb.

(34) *vellent*, ed. Ged. p. 81. *vellent*, cod. Heilsb; codex
 vero Gnesn. habet: *nollent*.

(35) *unanimiter*, deest in ed. Ged. p. 81. et in cod. Heilsb.

(36) *Bohemicis et alienis tradidisse*, ed. Ged. p. 81. 82.
 et cod. Heilsb.

(37) *seque domino*, ed. Ged. p. 82. *seque vel dno*, cod.
 Heilsb.

(38) *ejus pro suo*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(39) *velle* addit ed. Ged. p. 82.

(40) *obedire*, vox iterum per errorem repetita, dele-
 ta huc in cod. Gnesn. occurrit.

(41) *volebat*, deest in cod. Heilsb.

(42) *nimis Bolezlaus pro m. Wlad.* ed. Ged. p. 82. et
 cod. Heilsb.

(43) *nimis*, deest in ed. Ged. *ibid.*

Wladislaum, Ungarie regem,
et Brethislaum, (44) Bohemie ducem,
in auxilium sibi contra (45) Wrathisla-
vienses mandaverunt,

unde plus (46) dedecoris et dampni quam
honoris et proficui habuerunt.

Nam Setheum (47) rex Wladislaus vin-
ctum secum in Vngariam transportasset,
ni salute cum parvulo Boleslao transfu-
gisset.

Cumque nichil (48) virtute contra Wrathi-
slavienses proficere potuissent, (49)

quia sui contra suos bellum gerere noluis-
sent,

pacem invitus cum filio pater fecit,
eumque tunc primum suum filium appel-
lavit.

Reversus interim de Polonia (50), quo fu-
gerat Setheus, maiores inter eos (51) callide
promissis et muneribus attentabat, (52)

(44) *Brzeczlaum*, ed. Ged. ibid. *Brzeczslaum*, cod. Heilsb.

(45) *in*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(46) *plus*, deest in cod. Heilsb.

(47) *Zecheum vinctum secum in Vngariam ni pro sa-
lute*, omittens ergo: *transportasset*, cod. Heilsb. *Ze-
czechum vinctum secum in Ungariam*, habet ed. Ged.
p. 82. ponitque tunc *etc.* atque omittit tali modo re-
liqua verba usque ad vocem: *transfugisset*.

(48) *non vel pro nihil*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(49) *potuissent proficere*, cod. sed rhythmici causa trans-
posui haec verba.

(50) *in Poloniam loco de Polonia* ed. Ged. p. 82.

(51) *inter eos*, in ed. Ged. p. 82. desunt, sed habet ea cod.
Heilsb.

(52) *attemptabat*, codices.

eos (53) paulatim in partem inflectebat.

Ad extremum vero pluribus inflexis cum exercitu dux Wladislaus ad urbem Wratislaviensem accedebat, (54)

iamque (55) castra sibi reddita (56) per circuitum obtinebat,

Zbigneus vero videns, sibi proceres intus et extra defecisse,

durum intelligens, se contra stimulum calcitrasset,

vulgi fidei viteque sue diffidens, de nocte fugit,

fugiensque castrum Crusvicz, (57) militibus opulentum, ab oppidanis receptus, introivit.

CAPITULUM V.

De castro Cruszwic expugnato et deleto. (1)

At pater dolens, eum impune sic evasisse, Crusuicienses eumque contra se ipsum recepisse,

cum

(53) *eosque*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb. *Reversus Cethegus de loco, quo fugerat, majores Polonie calliditate — inflectebat.* Anon. Sømmersb. I. p. 25. et *Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schles.* I. Stück p. 12.

(54) *accedat*, cod. Heilsb. *accedit*, ed. Ged. p. 82.

(55) *que*, deest ibid. et in cod. Heilsb.

(56) *sibi reddita*, desunt quoque in ed. Ged.

(57) *Cruszwicz*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(1) Desunt quidem verba inscriptionis, tam in codicibus, quam in ed. Ged. p. 82. ut jam supra monui, sed

cum eodem exercitu Sbigneuum fugientem
(2) persequitur,
totisque viribus Crusuiciense (3) castrum
aggreditur.

Zbigneus vero, convocata (4) multitudine
paganorum,
habensque VII. acies Crusuiciensium, (5)
exiens de castro, cum patre (6) dimicavit,
sed iustus index inter patrem et filium iu-
dicavit.

Ibi namque bellum plus quam civile factum
fuit,
ubi filius adversus patrem, et frater con-
tra fratrem, arma nefanda tulit.

Ibi, spero, (7) miser Zbigneus paterna
malediccione, quod futurum erat, promeruit.

Ibi vero deus omnipotens Wladislauo duci
misericordiam tantam fecit,
quod innumerabilem de hostibus multitu-
dinem interfecit,

10

cod. Heilsb. et ed. Ged. uno halitu, non incipien-
tes a capite, pergunt.

(2) *fugientem*, deest in ed. Ged. p. 82. *fugiens*, cod.
Heilsb.

(3) *Cruswiczense*, ed. Ged. ibid. *Cruswiciense*, cod.
Heilsb.

(4) *commixta*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb. pro *con-
vocata*.

(5) *Cruswiczensium*, ed. Ged. p. 82. *Cruswiciensium*,
cod. Heilsb.

(6) *pate*, habet cod. uterque erronee, *patre*, ed. Ged.
p. 82.

(7) *spero*, deest in ed. Ged. p. 82. quod in utroque
tamen obvenit codice.

et de suis sibi paucissimos mors ademit.
Tantum enim humani cruoris ibi sparsum
fuit,

tantumque cadaverum in lacum, (8) castel-
lo contiguum, corrui,

quod ex eo tempore piscem illius aque come-
dere quisque bonus Christianus exhorruit.

Sicque Crusuicz, (9) divitiis prius (10) et
militibus opulentum,

adinstar pene desolacionis est redactum.

Igitur Zbigneus, in castrum fugiens, cum
paucissimis (11) liberatus,

utram vitam perdat, an membrorum ali-
quod, est incertus. (12)

At pater, iuventulis stulticiam non ulci-
scens,

ne paganis, dubitans, (13)

vel alienis gentibus adhereret,

unde magis (14) periculum immineret,

pro vite membrorumque (15) salute, que-
sita

fide, concessa, (16)

(8) *in lacum*, desunt in ed. Ged. p. 82. et in cod. Heilsb.

(9) *Cruszwicz*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) *primum*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(11) *est*, addit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(12) *utrum vitam perditurus an membrorum aliquod incertus*, ed. Ged. p. 82. *utrum vitam perdat*, cod.

Heilsb. *utrum*, deest in cod. Gnesn.

(13) *dubitans*, deest in ed. Ged. p. 82.

(14) *majus pro magis*, ed. Ged. ibid. *unum magis*, cod. Heilsb.

(15) *pro vite membrorumque*, desunt in ed. Ged. p. 82.

(16) *concesse*, cod. Heilsb.

secum illum in Masoviam transportavit,
 eumque carcere in castro Sethei aliquanto
 tempore maceravit,
 postea vero, in consecracione Gneznensis
 ecclesie, interventu episcoporum et principum,
 eum (17) advocavit,
 eorumque precibus (18) gratiam, quam
 perdiderat, acquisivit.

CAPITULUM VI.

Miraculum de Sancto Adalberto. (1)

Et quoniam (2) ecclesie mencio Gneznensis
 in hoc fieri forte (3) contigit, (4)
 non est dignum,
 preterire miraculum,
 quod (5) in vigilia dedicacionis precio-

10*

(17) *interventu episcoporum eum ad principū* (ad principatum? principiumve?) *advocavit*, cod. Gnesn. *episcoporum et principum eum advocavit*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 82.

(18) *et in conspectu eorum gratiam pro eorumque precibus*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(1) Hanc inscriptionem habet ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(2) *quia*, ed. Ged. et cod. Heilsb. *qm̄*, cod. Gnesn.

(3) *forte*, in margine codicis Gnesn. additum eadem manu.

(4) *hic facta est pro in hoc — — contigit*, ed. Ged. p. 82. et cod. Heilsb.

(5) *quod*, deest in ed. Ged. *ibid.* et in cod. Heilsb.

sus martyr Adalbertus et (6) paganus et Christianis ostenderit. (7)

Accidit autem eadem nocte (8), in quodam castrum Polonorum quosdam traditores eiusdem castri Pomoranos sursum funibus (9) recepisse,

eosque receptos in propugnaculis (10) diem crastinum (11) ad oppidanorum (12) perniciem expectasse.

Sed (13) ille, qui semper vigilat, nunquam dormitabit,

oppidanos dormientes sui militis Adalberti vigilancia custodiuit,

et paganos, insidijs Christianorum vigilantes, armorum terror spiritualium agitavit. (14)

Apparuit (15) namque quidam super album equum Pomoranis armatus, qui gladio eos extracto territabat,

eosque per gradus et solium (16) castri precipites agitabat. (17)

(6) *a pro et*, ed. Ged. *ibid. a pagano et a Xanis ostē*, cod. Heilsb.

(7) *est visus* pro *ostenderit*, ed. Ged. *ibid. supplet.*

(8) *noctē* = *noctem*, per errorem scriptum in codice Gnesn.

(9) *finibus*, cod. Heilsb.

(10) *castrum*, ed. Ged. p. 83. *crastinum*, cod. Heilsb.

(11) *diem crastinum*, desunt in ed. Ged. p. 83.

(12) *oppidanar.* non recte in Gnesn. cod. occurrit.

(13) *At pro sed*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(14) *et paganos in insidijs cristi spiritualium agitavit*, cod. Heilsb. *et paganos in insidijs agitavit*, ed. Ged. p. 83.

(15) *aperuit*, legitur in codice Gnesn.

(16) *solum*, ed. Ged. p. 83.

(17) *agitavit*, ed. Ged. *ibid. et cod. Heilsb.*

Sicque procul dubio castellani, clamoribus paganorum et tumultibus excitati, defensione gloriosi martiris Adalberti ab imminente sunt mortis periculo liberati.

Hec ad presens de sancto dixisse sufficiat (18),

et ad intervallum superius nostre stilus intencionis incipiat. (19)

CAPITULUM VII.

De divisione regni inter filios facta. (1)

Jgitur Gneznensi basilica (2) consecrata, et (3) Zbigneo gracia patris impetrata, Wladislaus dux ambobus filijs suum exercitum commendavit (4),

in Pomoraniam eos in expeditionem delegavit.

Illi autem abeuntes,
et quale, nescio, consilium capientes,

(18) *sufficit*, cod. Gnesn. *sufficiat*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(19) *ab intervallo superioris (superius, cod. Heilsb.) nostre stilus intencionis incipiatur*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(1) *inter utrumque filium*, cod. Heilsb.

(2) *Gneznensi ecclesia*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb. *Gneznensis b. nominativum eam ponit cod. Gnesn.*

(3) *a*, praeponitur in ed. Ged.

(4) *et*, addunt ed. Ged. et cod. Heilsb.

inperfecto negotio ex itinere redierunt.

Unde pater, necsio quid, suspicans, confestim inter eos regnum divisit,
sed de manu tamen sua sedes regni principales non dimisit.

Sed (5) quid in divisione cuique contigerit, enumerare, nobis imminet honerosum, neque multum, hoc audire, vobis fuerit fructuosum.

CAPITULUM VIII.

Uterior hujus divisionis dispositio. (1)

(2) **I**nterrogatus autem pater a principibus: quis eorum excellencius emereret in legacionibus mittendis (3) et suscipiendis, in exercitu convocando et conducendo (4), et in tanti regni dispensacione multimoda? sic respondisse fertur: Meum quidem est, ut hominis senis et infirmi, regnum inter eos dividere,
ac de presentibus judicare,
sed alterum alteri prerogare (5),

(5) *Sed quid, usque ad finem: fuerit fructuosum, desunt in ed. Ged. p. 83. et in cod. Heilsb.*

(1) Argumentum hoc a nobis est additum.

(2) Non interrupto narrationis filo pergit cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 83. Gnesn. codex vero incipit a capite.

(3) *imittendis*, habet cod. Gnesn.

(4) *et conducendo*, desunt in ed. Ged. p. 83.

(5) *preferre*, ed. Ged. p. 83. *prōgāns*, cod. Heilsb.

vel probitatem et sapienciam eis dare,
non est mee facultatis,
sed divine potestatis (6).

Hoc autem unum cordis mei desiderium
vobis possum aperire,

quod discreciori ac (7) probiori in terre
defensione et hostium inpugnacione volo vos
omnes post mortem meam unanimiter obedire.

Interim vero sit (8) divisum eis regnum,
potestatem (9) suam quisque (10) retineat.

Post obitum quidem meum Zbigneus,
cum hoc, quod habet, Mazoviam simul habe-
at, (11)

Bolezlaus vero, legitimus filius meus, in
Wratislaw, (12) et in Cracovia, et in Sandomir,
(13) sedes regni principales obtineat. (14)

Ad extremum (15) autem, si ambo probi
non fuerint,

vel si forte discordiam habuerint,
ille, qui externis (16) nacionibus adheserit,
et eas in regni destruccionem induxerit,

(6) *voluntatis*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(7) *et*, ed. Ged. ibid. codexque Heilsb.

(8) *sicut pro sit*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(9) *partem pro potestatem* ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) *unusquisque*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *habebit*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(12) *Wratislavia*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(13) *Sndomir*, cod. Gnesn. habet. *Sandomiria*, ed.
Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *obtinebit*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(15) *ad extremum*, usque ad verba: *utilitati provideat*,
desunt in ed. Ged. ibid.

(16) *exterig* = *exterius*, legitur in cod. Gnesn. ad *ex-
tremum*, usque: *ad utilitati provideat* omittant ed. Ged.
et cod. Heilsb.

privatus regno, patrimonii iure careat.
Ille vero solium regni lege perhenni possideat,

qui honori terre melius et utilitati provideat.

Effecta autem, ut dictum est, regni divisione,

habitaque patris luculenta satis oracione,
(17)

puerorum quisque suam regni porcionem
(18) visitavit,

eorum (19) vero pater semper in sua Mazovia libencius habitavit.

CAPITULUM IX.

De etate puerili Boleslai. (1)

Interim ne sit alicui aliquatenus admirandum, si quid scripserimus de Boleslai puericia memorandum.

Non enim, sicut assolet plerumque lascivia puerilis, ludos inanes sectabatur, sed imitari strenuos actus ac militares, in qua puer poterat, nitebatur.

(17) *Facta autem hac regni divisione, quisque puero* rum, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(18) *partem*, ed. Gd. p. 83. et cod. Heilsb.

(19) *que pro vero*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(1) *Totum hoc capitulum deest in ed. Ged. p. 83. et in cod. Heilsb.*

Et quamvis sit puerorum nobilium, in canibus
et in volucris delectari,
plus tamen solebat Bolezlaus, adhuc puerulus,
in milicia gratulari.

Nondum enim equum ascendere vel descende-
re suis viribus prevalebat,
eciam invito patre, vel aliquociens nesciente,
super hostes in expeditionem dux milicie
precedebat.

CAPITULUM X.

*Zeczech et Boleslaus Moraviam vasta-
verunt. (1)*

Nunc vero quoddam pueri Boleslai (2) ini-
cium puerilis milicie depingamus,
et sic paulatim de minoribus ad majora
transcendamus.

Sicut notum est, dux Wladislaus, senio
gravis et etate, Setheio (3), palatino comiti,
suum exercitum (4) comittebat,

eumque pugnaturum, vel terras hostium
vastaturum, delegabat.

- (1) Haec inscriptio ex ed. Ged. p. 83. est desumpta.
(2) *pueri Boleslai*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb. *ejus*,
cod. Gnesn.
(3) *Zeczecho*, ed. Ged. p. 83. *Zachero*, cod. Heilsb.
(4) *exercitium*, in cod. Gnesn. legitur.

Unde (5) cum esset Moraviam (6) 'invasurus,

ivit cum eo puerulus, solo nomine pugnaturus.

Illa vice partem Moravie maximam destruxerunt,

indeque predam multam et captivos adduxerunt (7),

ac sine belli discrimine vel itineris redierunt.

CAPITULUM XI.

Bolezlauus puer interfecit aprum. (1)

Multa possem (2) de audacia huius pueri scriptitare,
nisi tempus iam instaret, ad summam operis properare.

Tamen quoddam (3) in occulto non permittam latitare,
cum sit dignum, ad exemplum probitatis rutilare.

Quadam vice puer Martis,

(5) *Verum pro unde*, ed. Ged. p. 83.

(6) *moriam* est in codice Gnesn. absque ullo siglo. Paulo infra totum nomen exaratum conspicitur.

(7) *abduxerunt*, ed. Ged. p. 83. et cod. Heilsb.

(1) Inscriptio ex ed. Ged p. 83.

(2) *possum*, ed. Ged. ibid.

(3) *Tantum quedam*, pro *tam. quoddam*, ed. Ged. p. 84.

ad genticulum (4) in silva residens,
 aprum immanem transeuntem,
 ac densitatem silve subeuntem,
 vidit, quem statim, de mensa surgens,
 assumpto venabulo, subsecutus,
 sine comite vel cane, presumptuosus inva-
 sit.

Cumque fere silvestri propinquasset,
 et iam ictum in eius gutture vibrare vo-
 luisset,
 ex adverso quidam miles eius occurrit,
 qui vibratum ictum retinuit,
 et venabulum ei auferre voluit.

Tum (5) vero Boleslauus, ira, immo au-
 dacia, stimulatus, geminum duellam mirabili-
 ter, humanum scilicet et ferinum, singulariter
 superavit,

nam et illi venabulum abstulit, et aprum
 occidit.

Ille vero miles postea, cur hoc fecerit? (6)
 requisitus, se nescivisse, quid egerit,
 est professus, et ob hoc tamen est ab eius
 gracia longo tempore sequestratus.

Ille vero puer inde redijt fatigatus, (7)
 et vix tamen vires obtinuit ventilatus.

(4) *jenticulum*, ed. Ged. p. 84. *gentaculum*, cod. Heilsb.

(5) *Cum pro tum*, cod. Heilsb.

(6) *fecerat*, ed. Ged. p. 84. et cod. Heilsb.

(7) Reliqua desunt in ed. Ged. p. 84. quae loco hoc po-
 nit etc. indicans lacunam. et vix tamen obtinuit venti-
 latus etc. cod. Heilsb. omittendo: vires.

 CAPITULUM XII.

 Bolezlauus ursum interfecit. (1)

Aliud quoque factum eius puerile, huic simile, non tacebo,

quamvis noverim, quia exaulis non per omnia complacebo. (2)

Idem (3) puer, cum paucis in silva deambulans,

in eminentiori loco forte constitit,

ac deorsum huc illucque contemplans,

ursum ingentem cum ursula colludentem (4)

prospexit.

Quo viso, statim, alijs prohibitis, in planiciem descendit,

ac solus et intrepidus, equo sedens, cruentas feras (5) adivit,

ursumque, contra se conversum brachijs erectis, venabulo perforavit.

Quod factum satis fuit illic astantibus admirandum,

et non videntibus pro tanta audacia pueri recitandum.

(1) Inscriptio deest et in ed. Ged. et in codicibus, a nobis est addita spacio vacuo.

(2) *quamvis* — — *complacebo*, desunt in ed. Ged. p. 84. et in cod. Heilsb.

(3) *namque*, addit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(4) *colludere*, ed. Ged. p. 84. et cod. Heilsb.

(5) *bestias* pro *feras*, ed. Ged. p. 84. et cod. Heilsb.

 CAPITULUM XIII.

 Bolezlauus in hosticum procurrit. (1)

Interea (2) Bolezlauus, Marcialis puer, viribus et etate crescebat,

nec, ut assolet etas (3) puerilis, luxui vel vanitatibus intendebat,

sed ubicumque hostes predas agentes (4) senciebat,

illuc impiger (5) cum coequalibus (6) iuvenibus properabat,

et plerum (7) furtim cum paucis terram hostium introibat,

villisque combustis, captivos et predam adducebat.

Jam enim ducatum Wratilsauiensem, puer etate, senex probitate, retinebat,

nec dum tamen militare (8) gaudium attingebat.

Unde quia spes in eo iuuenis bone indolis pullulabat, (9)

(1) Inscriptio haec et in ed. Ged. deest et in codicibus.

(2) *Ante ea* pro *interea*, ed. Ged. p. 84.

(3) *etas*, legitur in cod. Gnesn.

(4) *agentes*, ed. Ged. p. 84. *agere*, codices.

(5) *impigre*, ed. Ged. p. 84.

(6) *coevis* pro *coequalibus*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) *plerumque*, ed. Ged. p. 84.

(8) *militarez*, = *militarem*, habet cod. Gnesn.

(9) *pullulavit*, ed. Ged. p. 84. et cod. Heilsb.

iamque (10) magnum in eo glorie signum
militaris apparebat,
omnes eum principes diligebant,
quia futurum in eo magnum (11) aliquid
perpendebant.

CAPITULUM XIV.

Bolezlauus Pomoranos oppugnat. (1)

Idem vero puerulus,
Martis (2) prole progenitus,
quadam vice super Pomoraniam equitavit,
ubi iam evidencius famam (3) sui nominis
propalavit.

Namque castrum Medzyrzecz (4) tantis vi-
ribus obsedit,
tantoque impetu assultavit, (5)
quod (6) paucis diebus opidanos (7) dedi-
cionem facere coartavit.

(10) *que magnum* desunt in ed. Ged. *iamque in eo*,
cod. Heilsb.

(11) *magni pro magnum* ed. Ged. p. 84.

(1) Inscriptio deest et in ed. Ged. et in codicibus.

(2) *ī artis* = *in artis* legitur non bene in cod. Gnesn.

(3) *fama*, ed. Ged. p. 84.

(4) *Meczirzeczye*, cod. Gnesn. *Medzyrzecz*, ed. Ged.
ibid. et cod. Heilsb. *Mezerzia*, *Meznece*, anon. Som-
mersb. I. 25. *Zusätze zur Hist: u. Geneal. v. Schle-*
sien I. p. 12.

(5) *tantoque* — *assultavit*, desunt in ed. Ged. p. 84. et
in cod. Heilsb.

(6) *in*, praeponit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) *ad dedicionem compulit*, ed. Ged. p. 84. et cod.
Heilsb.

Ibi quoque (8) dapifer Woyslaus in ver-
tice tale signum audacie comparavit,
quo vix eum, extractis ossibus, operacio
sagax medici liberavit.

CAPITULUM XV.

Quomodo bellum gesserit in Pomorania.

Jnde regressus quieti militum aliquantulum in-
dulsit,

eosque statim illuc puer laboriosus reduxit,
quī regionem barbarorum subjugare con-
cupiscens, predas agere prius, vel incendia fa-
cere, non conatur,

sed eorum municiones vel civitates obti-
nere vel destruere meditatur.

Igitur gressu concito quoddam (1) nobile
ac (2) forte castrum (3) obsessurus invasit,
quod tamen eius primum impetum non
evasit,

unde predam multam et captivos egit,
bellatores (4) vero sentencie bellice redegit.

(8) *Ibi quoque*, et sequentis capitis totum initium usque
ad verba: *obtinere vel destruere meditatur*, desunt
in ed. Ged. p. 84. et in cod. Heilsb.

(1) *Aliud quoque satis uobile* pro *Igitur* — — *quod-*
dam, ed. Ged. p. 84. et cod. Heilsb.

(2) *et pro ac*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(3) *gradu concito*, addit hoc loco ed. Ged. ibid. et cod.
Heilsb.

(4) *bellatores vero* *ry bellice redegit*, cod. Heilsb., sed
bellatores — — *redegit*, desunt in ed. Ged. p. 84.

Et quo magis (5) amari debuit,
 eo sibi maiorem invidiam cumulavit,
 et inimicorum insidias ad suum interitum
 provocavit.

CAPITULUM XVI.

Machinationes Zethei.

Interea namque Zethus multas, ut ferunt, ipsis
 pueris insidias pretendebat,

ac paternum animum ab affectu filiorum
 multis machinationibus avertebat.

In castellis etiam puerorum partibus depu-
 tatis,

aut sui generis aut inferioris,
 quibus dominarentur, comites vel pristal-
 dos preponebat,

eosque pueris inobedientes existere versu-
 ta calliditate commovebat.

Ambobus si quidem fratribus infestus insi-
 diator existebat,

sed magis tamen Bolezlauum legitimum
 et acrem animo, post patrem regnaturum,
 suo infortunio, metuebat.

Ipsi vero fratres iusiurando se coniunxe-
 rant,

et inter se signum fecerant,

quod

(5) *Et quo magis*, usque ad initium capit. XVII. in
 ed. Ged. p. 84. desiderantur, aequae et in cod. Heilsb.

quod, si Zethus eorum alteri machinaretur
insidias,

alter alteri subvenire cum totis viribus suis
nullius more pateretur inducias.

Contigit autem, nescio,

vel calliditate,

vel rei veritate,

ducem Wladislauum Bolezlauo puero man-
dauisse:

se, Bohemos in Poloniam introituros,

predam facturos,

ab exploratoribus auduisse;

quapropter oporteret eum, ad locum citis-
sime determinatum properare,

et comites sui ducatus, quos Zethus pre-
fecerat,

et in quibus puer nullatenus confidebat,
in auxilium advocare.

Puer vero, paternis iussionibus credulus,
ad locum constitutum cum suis collatera-

libus (1)

festinans,

nichilque dubitans,

incedebat,

sed cum eo tamen comes Woyslauus,

cui erat commissus,

non pergebat.

Unde unus ad alium invicem susurrantes,
utpote signum tradicionis suspicantes:

(1) *collateribus* est in codice Gnesn. absque ullo bre-
uioris scripturae signo.

Non es, inquietes, sine causa periculi, quod pater tuus te precepit ad locum solitudinis ambulare,

et insidiantes vite tue Zethei familiares et amicos illuc in auxilium advocare.

Scimus enim et certi sumus, quia Zetheus totam tuam progeniem,

te maxime, nititur, ut heredem regni, modis omnibus abolere,

solusque totam sub manu sua captam Poloniam retinere,

et insuper etiam Woyslaus, comes, cui commissi sumus, qui propinquus est Zetheo, nobiscum procul dubio, advenisset,

ni machinamentum aliquod nobis fieri cognovisset.

Unde necesse est, citissime nos consilium aliquod invenire,

quo possimus istud periculum, nobis imminens, preterire.

His dictis puer Boleslaus vehementissime metuebat,

totusque sudore manantibus affluebat.

Accepto itaque convenienti satis consilio,

secundum ingenium puerile,

velociter (2) ad Zbigneum,

ut ad se cum suis quantocius in auxilium

(2) *velocity* = *velocitas*, habet cod. Gnesn.

properaret, cum signo constituto transmise-
runt,

ipsique statim ad urbem Wratislaviensem
(3), ne preoccuparetur ab insidiatoribus, emu-
li redierunt.

Regressus igitur puer Boleslaus, inprimis
maiores et seniores civitatis (4),

deinde totum populum, in concionem ad-
vocavit,

eisque, quas a Zetheio paciebatur insidias,
exordiens sicut puer cum lacrimis, ennaravit.

Illis e contra pre pyetate pueri lacrimanti-
bus,

et iram indignacionis in Zetheum absen-
tem verbis (5) ignominiosis iactantibus,

Zbigneus cum paucis, non cum collecta
multitudine, properando (6) adveniens, oracio-
nem fratris, ut litteratus et maior etate, retho-
rice coloravit,

at populum tumultuantem, (7) ad fideli-
tatem fratris, et contrarietatem Zethei luculen-
tam, ratione sequenti vehementer animavit:

11*

(3) Verba infra de Wratislaviensibus dicta scriptor, er-
rore lapsus, hoc loco in cod. Gnesn. posuit, sed dein
linea per transuersum ducta delevit: *dolore cordis
intrinsecus tacta, paulisper comovetur, erumpensque
statim.*

(4) *civitates*, habet cod. Gnesn.

(5) *urbem*, male est in cod. Gnesn.

(6) *properantes* legitur in cod. Gnesn.

(7) *tum̄lantem*, sed et in contextu et in margine cod.
Gnesn. correctum in: *tumultuantem*.

Ni vestre fidei, cives! stabilitas inviolabilis nostris antecessoribus, nobisque, licet parvulis, nota fuisset

et experta, nequaquam puerilis etatis imbecillitas, tantis calamitatibus attentata,

totque factionibus inimicorum agitata, totam refugii spem in vobis et consilii posuisset.

Sed notum constat exteris nationibus et propinquis, vos multa perpressos pro insidiis vite vestre machinantibus ab hys, qui successionem nostri generis nituntur penitus abolere,

dominorumque naturalium hereditatem ordine prepostero distortere.

Quapropter quia senio iam confectus genitor noster et infirmitate sibi, nobisque, vel patrie, minus prevalet providere,

necessarium est, nos in nostro freti presidio gaudiis ambiciosorum vel maleficijs interire, vel in exilium fugientes fines Polonie transilire,

unde vestrum dignemini nobis animum aperire,

si manere liceat, vel de patria nos exire.

Ad hec multitudo tota Wratislaviensium, dolore cordis intrinsecus tacta, paulisper commovetur,

erumpensque statim in vocem, intentionem mente conceptam unanimiter cum affectu pyetatis aperuit.

Nos quidem, inquietes, fidem servare volumus

domino nostro naturali, patri vestro, dum vixit, nec eius soboli deficiemus, quamdiu nobis status vitalis affuerit.

Igitur de nobis nullam diffidenciam habetote, sed, exercitu congregato, ad curiam patris armati properate, ibique, salva reverencia paterna, vestram iniuriam vindicate.

Que dum adhuc dicebantur, et iureiurando a civibus firmabantur, Woyslaus comes, qui puerum Bolezlauum nutriebat,

de servicio suo veniebat, et, que fiebant, ignorabat.

Qui suspectus prodicionis ob Zethei consanguinitatem est habitus, et civitatem introire, rebusque pueri providere, prohibitus.

Illo autem satisfaccionem proferente, se, si quid controversie contigerit, nescivisse,

satisfacere volentem, eosque subsequenter,

nequaquam pueri tunc tempus receperunt, sed obviam patri, collecta multitudine, processerunt.

Igitur dux Wladislaus, eiusque filii in loco, qui dicitur Zarnowiecz, (8) seiunctis filiis a patre cum exercitibus, consederant,

(8) Forsan Czarnowiecz, quia prima litera non satis certa, utrum Z, an Cz sit. Sarnowe, Samene legitur in anon. Sommersb. I. 26. et: *Zusätze zur Hist. u Geneal v. Schlesien. I. Stück p. 12.*

ibique diucius inter se legacionibus altercantes, vix tantundem, consilijs procerum, minisque iuvenum, Zetheum dimittere senem pueri coegerunt.

Aiunt eciam, patrem ibi filijs iurasse, nunquam se deinceps eum ad honorem pristinum revocare.

Ad castrum itaque sui nominis Zetho fugiente,

ad patrem fratres,
humiliter, inermes,
et pacifici, perrexerunt,
eique, non ut domini,
sed ut milites, vel servi,
suum obsequium pronis mentibus et cervicibus obtulerunt.

Sicque pater et filij,
cunctique proceres, conjuncti,
Zetheum fugientem ad castellum, quod fecerat, cum toto exercitu sunt secuti, quem dum persequi et extra terram expellere conarentur, ipse dux noctu, cum lectulo suo requiescere putaretur, nemine suorum conscio, cum tribus exceptis familiaribus, exercitum latenter exiens (9), ad Zetheum, ex altera parte Wysle fluminis, cum navicula transmeavit. (10) Unde cuncti proceres indignati, asserebant, quia, deserere filios totque principes cum exercitu, (11) non est sapientis, sed consilium delirantis, statimque facto (12) decreverunt:

(9) forsán *exquirens*, quia vox correctá et literae confusae in cod. Gnesn.

(10) *transfretavit*, anon. Sommersb. I. p. 26.

(11) *propter unum*, addit anon. Sommersb. I. p. 26.

(12) *consilio*, anon. Sommersb. ibid.

quatenus Bolezlaus Sandomir (13) et Cracow, sedes regni principales et proximas, occuparet,

et easque, fidelitate recepta, in dominium possideret.

Zbigneus autem contra Mazoviam properaret,

et urbem Plocensem illamque plagam contiguam obtineret.

Bolezlaus quidem sedes predictas occupavit et tenuit,

Sbigneus vero, preventus a patre, suum ceptum explicare non potuit.

Sed quid tam diu finalem causam Zethei factionis prolongamus?

Si labores singulos in dissensiones Zethei describamus,

gesta Zethei proculdubio Jugurtino (14) volumini coequamus.

Et ne tamen insulsi vel desidiosi videamur, ceptum iter adhuc aliquantulum gradiamur.

Item alio tempore pueri principes et exercitum asciverunt,

et contra Plocensem urbem ex altera parte Wysle fluminis castra milicie posuerunt,

ubi etiam Martinus, archiepiscopus, senex fidelis, magno labore, magnaue cautela, iram et discordiam inter patrem et filios mitigavit.

Jbi quoque dux Wladislaus, ut aiunt, iureiurando, se Zetheum retenturum nunquam amplius, confirmavit.

(13) *Sdomir*, est in cod. Gnesn.

(14) *Jgurtino*, habet cod. Gnesn.

Tunc Boleslaus patri sedes occupatas restituit,

nec pater cum filiis pactionem factam obtinuit. (15)

Ad extremum igitur senem pueri coegerunt,

quia, Zetheum de Polonia propellando, suum desiderium impleverunt.

Qualiter autem hoc contigerit,

vel qualiter de exilio redierit,

prolixum et tediosum est edocere,

sed hoc dixisse sufficiat,

quia postea non sibi licuit,

ullum dominium exercere.

CAPITULUM XVII.

De propugnaculo Pomoranorum sua sponte destructo.

Hactenus de Zetheo et regina dixisse sufficiat, nunc vero penna temperata de puero Marti (1) dedito cepto studium intencionis perficiat,

Hys (2) itaque (3) peractis, ecce nuntiatum est eis; Pomoranos exivisse,

(15) *nec dum tamen pater pactum servavit*, anon. Sommersb. I. 26.

(1) *Marci*, est in cod. Gnesn.

(2) Hoc loco pergunt cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 84.

(3) *ita pro itaque*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

eosque contra Zntok (4), regni custodiam et clauem, (5) castrum (6) oppositum erexisse.

Erat enim (7) castrum novum ita altum et ita proximum Christianis, quod ea, que dicebantur et fiebant in Zntok (8), et audiri et videri bene poterant a paganis.

Igitur Zbigneus, quia etate maior erat, (9) partemque regni Pomoranis patrique proximam retinebat,

cum exercitu patris atque suo (10) contra Pomoranos, sine fratre parvulo, properavit,

minusque tum laudis maior, cum (11) multis antecedens, quam frater iunior,

cum (12) paucis subsequens, acquisivit.

(4) *Zantok*, ed. Ged. p. 84. *Zittek*, *Syttok*, anon. Sommersb. l. 26. *Zusätze* etc. p. 13.

(5) *clauum*, habet cod. Gnesn. et *clavem*, in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 84. desunt. *clavis Polonie*, anon. Sommersb. l. p. 26.

(6) *propugnaculum* pro *castrum*, ed. Ged. p. 84. utrumque deest in cod. Heilsb.

(7) *Erat enim* — — *videri bene poterant a paganis*, desunt in ed. Ged. p. 84. et in cod. Heilsb.

(8) *Vox hec et Zntok* legi potest in utroque loco codicis Gnesn.

(9) *Zbigneus autem quoniam major natu erat*, ed. Ged. p. 84. et cod. Heilsb.

(10) *suo patrisque*, loco: *patris atque suo*, ed. Ged. p. 84 et cod. Heilsb.

(11) *major, cum*, desunt et locum corruptum efficiunt in ed. Ged. p. 84. adsunt in utroque codice.

(12) \bar{e} = *est*, legitur quidem in Gnesn. codice, male pro *cum*.

Nam maior illuc properans, (13) neque (14) castrum illud (15) novum viriliter assultavit, nec hostes cum tanta multitudine in prelium irritavit,

sed timens inde (16) magis, quam timendus, ut aiunt, (17) ad propria remeavit.

At puer Bolezlauus, Martis filius, fratre maiore discedente, ut advenit,

quamvis nondum cinctus gladio, plus precipiens quam frater maior, tenens gladium, ibi fecit,

nam et pontem (18) invadendo castellanis abstulit,

et in portam prosequendo suos enses intulit.

Hoc initium milicie Bolezlai, magnum future probitatis indicium extitit Christianis, magnumque sigaum sue destruccionis, (19) magnum terrorem intulit ipsis etiam Pomoranis.

Zbigneo autem cum multitudine venienti, (20) nichilque virile facienti,

(13) *proparens*, habet non recte cod. Gnesn.

(14) *videlicet* pro *neque*, ed. Ged. p. 85. *vz*, vel *nz*, cod. Heilsb.

(15) *id* pro *illud*, ed. Ged. *ibid*.

(16) *ille* pro *inde*, ed. Ged. p. 85. *illic*, cod. Heilsb.

(17) *ut ajunt*, desunt in ed. Ged. p. 85. et in cod. Heilsb.

(18) *pō ōe invadendo castellanis abstulit*, cod. Heilsb. *pontem illorum invasit et abstulit*, anon. Sommersb.

I. 26. *potentiam omnem pro pontem*, ed. Ged. p. 85.

(19) *magnum future probitatis — — sue destruccionis*, desunt in ed. Ged. p. 85. *Hoc initium milicie Bolezlai magnum terrorem intulit*, cod. Heilsb.

(20) *veniente*, non bene habet cod. uterque, ac simul *infra faciente*.

insultantes ignaviam ascribebant,
Bolezlauum vero cum paucis postea ve-
nientem,

et audaciter suos hostes usque ad portas
(21) invadentem,
lupi filium appellabant.

Zbigneus, inquietes, debet, ut clericus,
ecclesiam gubernare,
istum vero decet puerulum, ut apparet,
(22) strenuis actibus militare.

Sicque iunior frater, cum paucis paulatim
incedens, plus honoris et laudis acquisivit.

quam maior, qui cum magno impetu et
cum magna multitudine properavit,

Videntes ergo (23) pagani puerum, qui
(24) paucos habebat, revertentem,
metuentes (25) interritum, si cum multis
redierit, (26) imminentem,

castellum suum, quod fecerant, ipsimet
destruxerunt,

cassoque labore, securitatis latibula pecie-
runt.

(21) *portam*, ed. Ged. p. 85. et cod. Heilsb.

(22) *ut apparet*, desunt in ed. Ged. p. 85.

(23) *igitur* pro *ergo*, ed. Ged. p. 85. et cod. Heilsb.